Протокол

заседания Технического комитета

«Услуги в сфере гостеприимства» № 161 При Росстандарте

Место проведения: Москва, Москва, 2-й Самотечный пер., д.7.

Переговорный зал «ОПОРЫ РОССИИ»,

Формат: очно, zoom, заочно.

Дата и время: 25.05.2021 г. 10.00 -11.30

Форма проведения: видеоконференцсвязь

Присутствовали:

ФИО Организация

Андрияш Ева Викторовна УК «Позитивный диалог»

Бабина Яна Николаевна Ассоциация «Гильдия малых отелей,

хостелов и объектов посуточной аренды

жилья России»

Баталкин Антон

Сеть глэмпингов Jewelberry Glamping, СЕО

Биткулова Лилия Центр Классификации "Звезды Отелям",

Генеральный директор

Ваганов Виктор Производственно-архитектурная компания

«Дикий дом»

Заместитель Генерального директора ,

главный инженер

Грицун Марина

Викторовна

 «Природный кодекс», "Союз организаторов

детского активного туризма, Генеральный

директор"

Дмитрова Татьяна

Александровна,

Президент

Информационной службы «БАНКО»

Кира Жанна

Ассоциация глэмпингов, Президент

Кожевников Алексей

Владиславович

Председатель ТК 161, Вице-президент

«ОПОРЫ РОССИИ»

Козлова Виктория

ООО "Завод Сферических Конструкций"

Куприков Никита

Михайлович

Автономная некоммерческая организация

Научно-информационный центр «Полярная

инициатива»

Мамай Ирина

Глэмпинг «Зеленая тропа», учредитель

Петров Сергей

Сеть глэмпингов «Под Небом», СЕО

Петровская Наталья Союз владельцев малых отелей, хостелов и

Игоревна туристического жилья «Лига малых отелей,

хостелов и туристического жилья»,

Президент

Сафина Гульнара

Маратовна

Ассоциация отелей города Казани и

Республики Татарстан

Фомичев Денис Производственная компания "Загородная

жизнь", Генеральный директор

Щебельский Владимир

Анатольевич

Комитет по развитию туризма Ивановского

регионального отделения «ОПОРЫ

РОССИИ»

1. О работе над ГОСТ Р «Объекты некапитального строения (Глэмпинг).

Термины и определения».

Докладчик: Грицун М.В.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

1-ую редакцию ГОСТ Р «Объекты некапитального строения (Глэмпинг).

Термины и определения» разместить во ФГИС «БЕРЕСТА» для публичного

обсуждения согласно установленному графику.

Срок: 15.07.2021 г.

2. О работе над ГОСТ Р «Объекты некапитального строения (Глэмпинг).

Общие требования».

Докладчик: Грицун М.В.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

1-ую редакцию ГОСТ Р «Объекты некапитального строения (Глэмпинг).

Общие требования» разместить во ФГИС «БЕРЕСТА» для публичного

обсуждения согласно установленному графику.

Срок: 15.07.2021 г.

3. О работе над ГОСТ Р «Туристское жилье».

Докладчик: Петровская Н.И.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

1-ую редакцию ГОСТ Р «Туристское жилье» разместить во ФГИС

«БЕРЕСТА» для публичного обсуждения согласно установленному графику.

Срок: 15.07.2021 г.

4. О работе над ГОСТ Р «Арктический туризм. Туристические и

экскурсионные услуги в Арктической зоне Российской Федерации. Основные

положения».

Докладчик: Куприков Н.М.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

 2-ую редакцию ГОСТ Р «Арктический туризм. Туристические и

экскурсионные услуги в Арктической зоне Российской Федерации. Основные

положения» разместить во ФГИС «БЕРЕСТА» для публичного обсуждения

согласно установленному графику.

Срок: 01.09.2021 г.

5. О работе над ГОСТ Р «Арктический туризм. Требования по обеспечению

безопасности туристов в Арктической зоне Российской Федерации».

Докладчик: Куприков Н.М.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

2-ую редакцию ГОСТ Р «Арктический туризм. Требования по обеспечению

безопасности туристов в Арктической зоне Российской Федерации»

разместить во ФГИС «БЕРЕСТА» для публичного обсуждения согласно

установленному графику.

Срок: 01.09.2021 г.

6. О работе над ГОСТ Р «Арктический туризм. Безопасность активных видов

туризма в Арктической зоне Российской Федерации. Общие положения »

(ОКС 03.080.01, 03.200).

Докладчик: Куприков Н.М.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

 2-ую редакцию ГОСТ Р «Арктический туризм. Безопасность активных видов

туризма в Арктической зоне Российской Федерации. Общие положения»

разместить во ФГИС «БЕРЕСТА» для публичного обсуждения согласно

установленному графику.

Срок: 01.09.2021 г.

7. О работе над ГОСТ Р «Арктический туризм. Информационные знаки

системы навигации в сфере туризма в Арктической зоне Российской

Федерации. Общие требования».

 Докладчик: Куприков Н.М.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

 2-ую редакцию ГОСТ Р «Арктический туризм. Информационные знаки

системы навигации в сфере туризма в Арктической зоне Российской

Федерации. Общие требования» разместить во ФГИС «БЕРЕСТА» для

публичного обсуждения согласно установленному графику.

Срок: 01.09.2021 г.

8. О работе над ГОСТ Р «Арктический туризм. Предотвращение

конфликтных ситуаций между человеком и белым медведем в Арктической

зоне Российской Федерации. Требования».

Докладчик: Куприков Н.М.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

 2-ую редакцию ГОСТ Р «Арктический туризм. Предотвращение

конфликтных ситуаций между человеком и белым медведем в Арктической

зоне Российской Федерации. Требования» разместить во ФГИС «БЕРЕСТА»

для публичного обсуждения согласно установленному графику.

Срок: 01.09.2021 г.

9. О работе над ГОСТ Р «Требования к туристской инфраструктуре в

Арктической зоне Российской Федерации».

Докладчик: Куприков Н.М.

Решение: Принять представленную редакцию проекта ГОСТ Р.

 2-ую редакцию ГОСТ Р «Требования к туристской инфраструктуре в

Арктической зоне Российской Федерации» разместить во ФГИС «БЕРЕСТА»

для публичного обсуждения согласно установленному графику.

Срок: 01.09.2021 г.

10. О приеме в состав ТК 161

Докладчик: Кожевников А.В.

Решение: Принять в состав ТК 161 Ассоциацию по поддержке развития

глэмпингов (директор Кира Жанна Зинуровна). Секретариату ТК 161

направить в Росстандарт письмо о подготовке приказа ведомства о приеме в

члены ТК 161.

Председатель:         Кожевников А.В.